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CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N.º 06/2025 

COMUNICADO 02 

 

Assunto: Contratação em regime de empreitada por preço 

unitário de empresa de engenharia para a execução 

das obras e serviços de infraestrutura e saneamento 

rural e periurbanas nos municípios localizados na 

Região Hidrográfica I – Baia da Ilha Grande e Região 

Hidrográfica II – Guandu/Rio de Janeiro. 

Referência: Concorrência 06.2025 

 

Questionamento 1 

No Edital item 5. proposta de preço, não deixa claro a exigência de 
apresentação dos seguintes documentos. 

01. Planilha Orçamentária com serviços preliminares gerais e itens dos 
módulos 1 e 2; 

02.  Planilha de composição de taxas de BDI 
03.  Planilha de composição da taxa dos encargos sociais  
04.  Cronograma Físico-Financeiro 
05.  Cronograma Global dos Serviços 
06.  Planilha de composição dos preços unitários  
07.  Planilha de Quantitativos e preços unitários 

 
01. Estas planilhas devem ser apresentadas no ENVELOPE Nº. 01  
 

Resposta 1 

Sim. 

 

Questionamento 2 

02. Os valores unitários das Composições Própria e Composição Agevap estão  
 
disponíveis para consulta?  Tendo em vista a necessidade de apresentação de  
 



 
 
 

 

Página 2 de 2 
 

proposta inferior a orçada.  
 

Resposta 2 

No Termo de Referência – Anexo H, pertencente ao Edital, possui um “LINK”, 

para cada bloco, onde possui as informações.  

 

Questionamento 3 

03. As Composições abertas (insumos adotados) das Composições Própria e  
 
Composição Agevap estão disponíveis para consulta? 
 

Resposta 3 

No Termo de Referência – Anexo H, pertencente ao Edital, possui um “LINK”, 

para cada bloco, onde possui as informações.  

 

Questionamento 4 

04. A planilha de quantitativos e preços unitários utilizada para gerar o valor  
 
Global, com seus respectivos preços unitários, bdi e preço total estão  
 
disponíveis para consulta? 
 

Resposta 4 

No Termo de Referência – Anexo H, pertencente ao Edital, possui um “LINK”, 

para cada bloco, onde possui as informações.  

 

Questionamento 5 

05. As Planilhas de composição dos preços unitários utilizada para gerar o valor 

Global, com seus respectivos preços unitários, bdi e preço total estão 

disponíveis para consulta? 

Resposta 5 

No Termo de Referência – Anexo H, pertencente ao Edital, possui um “LINK”, 

para cada bloco, onde possui as informações. 

 


